
diário oficial Nº 35.111   127Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2022

ERRATA DA Portaria nº 1716 de 11 de Agosto de 2022, publicada 
no DOE nº 35.080, de 18/08/2022.
Servidor: RAFAEL CARLOS CAMERA  .
Onde se lê: Período de 21.09.2022 à 24.09.2022
Agora leia:  Período de 21.09.2022 à 25.09.2022.

Protocolo: 850878

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 4º
Contrato: 34/2019/SEFA.
Data da assinatura: 06/09/2022.
Justificativa: Com fundamento na Lei nº 8.666/93 e na Manifestação nº 
353/2022/CONJUR/SEFA, o presente termo aditivo tem por objeto: a pror-
rogação do prazo de vigência pelo período 12 meses; O reajuste do valor 
mensal do contrato, passando de R$ 9.830,97 (nove mil, oitocentos e trin-
ta reais e noventa e sete centavos) para R$ 10.820,87 (Dez mil, oitocentos 
e vinte reais e oitenta e sete centavos).
Vigência: 23/09/22 á 22/09/2023
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36
Fonte de Recursos: 0131 / 0331 Operações de Crédito Externas - Profisco II-BID.
Valor Mensal: R$ 10.820,87
Contratado: REGINA LAURA SANTOS CORREA, brasileira, casada, Bacharel 
em Ciências Econômicas, RG no 3710668, CPF/MF no 140.437.422-15, 
residente e domiciliada Tv. Timbó, 1293, apto 1003, Bairro Pedreira, CEP 
66.083-049, Belém/PA.
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Júnior

Protocolo: 850853
Termo aditivo: 4º
Contrato: 33/2019/SEFA.
Data da assinatura: 06/09/2022.
Justificativa: Com fundamento na Lei nº 8.666/93 e na Manifestação nº 
353/2022/CONJUR/SEFA, o presente termo aditivo tem por objeto: a pror-
rogação do prazo de vigência pelo período 12 meses; O reajuste do valor 
mensal do contrato, passando de R$ 9.830,97 (nove mil, oitocentos e trin-
ta reais e noventa e sete centavos) para R$ 10.820,87 (Dez mil, oitocentos 
e vinte reais e oitenta e sete centavos).
Vigência: 23/09/22 á 22/09/2023
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36
Fonte de Recursos: 0131 / 0331 Operações de Crédito Externas - Profisco II-BID.
Valor Mensal: R$ 10.820,87
Contratado: MARIA LUCIBELA TEIXEIRA COELHO, brasileira, casada, Ba-
charel em Administração, RG nº 240.666-1, CPF/MF no 183.969.172-72, 
residente e domiciliada Trav. Timbó, 1348, apto.402 B, Bairro Pedreira, 
CEP. 66.083-049, Belém/PA.
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Júnior

Protocolo: 850845

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 1964, 08 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e,
considerando o processo nº 20221119648-RESOLVE:
CONCEDER a servidora IVETE GONÇALVES DE ARAÚJO, cargo Assistente 
Administrativo, Matricula nº 3252140/1, portador do CPF nº 208.162.862-
72, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00(quatro mil reais),
o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00(quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-A-
RAGUAIA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de SETEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº1965, 08 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e,
considerando o processo nº 2022/...-CECOMT-RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA ELMA CORREA DA COSTA, cargo Assistente 
Administrativo, Matricula nº 3247716/1, portador do CPF nº 170.831.922-
00, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais),
o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA

33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-A-
RAGUAIA(UECOMTS Mandi, Barreira do Campo, Bela Vista e Pontão), não 
subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês de SETEM-
BRO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) dias a contar da data do rece-
bimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº1967, 09 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021e,
considerando o processo nº 2022/1151625-RESOLVE:
CONCEDER a servidora CLEONICE CARVALHO DE SOUZA VENÂNCIO, 
cargo Assistente Fazendário, Matricula nº5138612/1, portadora do CPF 
nº13119958204, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.440,00 
(dois mil quatrocentos e quarenta reais),
o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.440,00 (um mil quatrocentos e 
quarenta reais)
33.90.39 – O.S.T.P. JURÍDICA: 1.000,00 (um mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-ALTA-
MIRA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de SETEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício
Portaria nº 1968,09 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e,
considerando o processo nº 2022/1134802 – RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MAURO CÉSAR CARVALHO RAMOS, cargo Assisten-
te Fazendário, Matricula nº 5208696/1, portadora do CPF nº 129.331.392-
00, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.900,00 (um mil e nove-
centos reais),
o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 (um mil e setecentos e reais)
33.90.39-O.S.T.P. JURIDICA : 200,00(duzentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-RE-
DENÇÃO, não subordinadas ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de SETEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 
30 (trinta)
dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 850720

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor de Administração
Portaria nº 1949 de 06 de setembro de 2022 Autorizar 3 e 1/2  diárias 
ao servidor ALESSANDRO ALEXANDRIA LOJA, nº 0591472701, FISCAL-A, 
DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, objetivo de participar do seminário de atu-
alização do projeto pecuariando em Marabá, no período de 13.09.2022 à 
16.09.2022, no trecho Belém - Marabá - Belém.
Portaria nº 1914 de 01 de setembro de 2022 Autorizar 1 e 1/2  diárias 
ao servidor SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE SÁ, nº 0592475403, 
GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, 
objetivo de vistoria de obra da CERAT ALTAMIRA, no período de 15.09.2022  
à  16.09.2022, no trecho Belém - Altamira -Belém.


